COMPTE RENDU de la réunion du Conseil Municipal du 19 décembre 2022

Observation au compte rendu de la réunion du 7 novembre 2022 : néant

PROJET BATIMENT AGENCE POSTALE-MAIRIE-LOGEMENT

Les derniers devis sont attendus pour fin de la semaine. Les travaux pourraient commencer courant mars 2023.

ASSAINISSEMENT - RUE ROLIEU

BUDGET PREVISIONNEL

Ce chiffrage annule et remplace celui présenté a la réunion de conseil municipal du 6 septembre 2022.

LOTS | NATURES TRAVAUX | _ Montant HT
TRANCHE FERME
1- Terrassement -assainissement-eaux usées et 320 866.10 €
poste de refoulement
2- Contrdle de compactage- inspection visuelle et 6 098.00 €
télévisuelle -épreuves d'étanchéité
TOTAL TRANCHE FERME 326 964.10 €

TRANCHES CONDITIONNELLES

“Tranche Conditionnelle 1 - Rue Rolieu -Axe Communale

1- Terrassement -assainissement-eaux usées et 3111545 €
poste de refoulement
2- Contréle de compactage- inspection visuelle et 1067.00 €
télévisuelle -épreuves d'étanchéité
TOTAL TRANCHE s 3218245€
CONDITIONNELLE 1 ’

| I'ranche Condait
|

EE

Terrassement -assainissement-eaux usées et 47 291.58 €
poste de refoulement
1.2 Contrdle de compactage- inspection visuelle et 1678.50 €

télevisuelle -epreuves d’étanchéite

0

'CONDITIONNELLE2 |

"TOTAL TF

TOTAL TRANCHES CONDITIONNELLES 1 + 2 81152.53 €

BUREAU D’ETUDE -MAITRISE D’CEUVRE (dcm du 11 janvier 2021)

Bureau AIR&GEO 7 500.00
JCLMO 6 000.00
TOTAL BUREAU D’ETUDE — MAITRISE D’OEUVRE 13 500.00

TOTAL GLOBAL 421 616.63 €

Page 1sur7



COMPTE RENDU de la réunion du Conseil Municipal du 19 décembre 2022

DEPENSES SUPPLEMENTAIRES
Terrain et frais d’acte 5000.00
Traversée de route et travaux annexes 11 725.50
Total 16 725.50
TOTAL DEPENSES 438 342.13 €
PREVISIONNELLES

Des aides financieres par le biais de la DETR 2023 peuvent étre sollicitées.

Compte tenu de ces éléments, le conseil municipal ayant approuvé le Budget Prévisionnel présenté précédemment
demande le dépdt du dossier DETR 2023 dans les délais demandés, au plus tard le 31 décembre 2022.

Pour permettre le commencement des travaux dans de bonnes conditions, des aménagements voirie sont nécessaires :
acceptation par le conseil municipal du devis de 'entreprise PECOT pour un montant de 10 000 € HT, soit 12 000 € TTC.

ATTRIBUTION DU MARCHE

Le Conseil Municipal de la Commune de Saint-Julien-de-Vouvantes,
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales :
Vu le Code de la commande publique,

Vu le Décret n® 2019-259 du 29 mars 2019 portant modification de diverses dispositions codifiées dans la partie
réglementaire du code de la commande publique,

Vu le procés-verbal du 25 mai 2020 du Conseil Municipal désignant le Maire de la commune de Saint-Julien-de-Vouvantes,

Vu la delibération n® 2022-MAI-DE33 du Conseil Municipal du 25 mai 2020 fixant les attributions déléguées a Monsieur le
Maire, et notamment en matiere de contrats de la commande publique,

Vu la consultation lancee en date du 12 septembre 2022 et passée en application des articles L. 2123-1 et R. 2123-1 1° du
Code de la commande publique,

Vu la réception des plis en date du 3 octobre 2022 a midi,

Vu la négociation lancée en date du 9 décembre 2022,

Attendu que les crédits nécessaires a la réalisation de ces travaux sont inscrits au du budget Assainissement 2022.
PROPOSITION

D’ATTRIBUER le marché de travaux de création du réseau d'eaux usées, rue de Rolieu, & Saint-Julien-de-Vouvantes aux
entreprises suivantes :

Lot 1 : Terrassement — assainissement — eaux usées et poste de refoulement :
société SAS HERVE, sise Route d'Ancenis a Juigné-des-Moutiers (44670)

Lot 2 : Contrdle des réseaux aprés travaux :
sociéte CEQ Ouest, sise ZA de Kerstran1, 5 Impasse du Bois 8 BRECH (56400).

Page 2 sur 7



COMPTE RENDU de la réunion du Conseil Municipal du 19 décembre 2022

Les prestations sont réglées par des prix unitaires par application aux quantités réellement exécutées, selon les stipulations
de l'acte d'engagement, soit un montant total estimé a :

Lot 1 : Terrassement — assainissement — eaux usées et poste de refoulement

Tranche Ferme :
création d'un reseau d'eaux usées et d'un poste de refoulement rue de rolieu RD163 : 320 866,10 H.T.

Tranche optionnelle 1 :
création d'un reseau d'eauy usées rue de Rolieu : 3111545 H.T.

Tranche optionnelle 2 :
création d'un reseau d'eaux usées — extension Ouest : 47 29168 H.T

tels qu'ils résultent du cadre des détails quantitatifs estimatifs (DQE).

Lot 2 : Contréle de compactage -inspection visuelle et télévisuelle-épreuves d’étanchéité

Tranche Ferme :
creation d'un reseau d'eaux usées et d'un poste de refoulement rue de rolieu RD163 : 6 098,00 H.T.

Tranche optionnelle 1 :
creation d'un reseau d'eaux usées rue de Rolieu : 1067,00 H.T.

Tranche optionnelle 2 :
creation d'un reseau d'eaux usées — extension Ouest : 167850 H.T

tels qu'ils résultent du cadre des détails quantitatifs estimatifs (DQE).

Les réglements interviendront sur présentation des factures correspondant aux prestations réalisées. Il est precisé que le
pouvoir adjudicateur se réserve le droit ou pas d'affermir les tranches optionnelles au cours de 'exécution du marche.

En cas de recouvrement des tranches dans le temps, la durée globale minimum prévue pour I'exécution de 'ensemble des
travaux est de 5 mois. Les travaux débuteront a compter de la date fixée & l'ordre de service.

Apreés discussion , Conseil Municipal :

< AUTORISE le Maire & signer 'ensemble des piéces relatives au marché de travaux de création du réseau d’eaux usées,
rue de Rolieu, & Saint-Julien-de-Vouvantes et a mettre en ceuvre toutes les mesures nécessaires a la conclusion de cette
affaire,

» | a dépense sera imputée au Budget Assainissement 2022.

Les travaux devraient commenceés fin février — début mars 2023.
PROJET RESTAURANT SCOLAIRE

v" Cabinet Qualiconsult (diagnostic)

Le Cabinet Qualiconsult a été retenu pour assurer les missions de contrdle et des missions CSPS dans le cadre des
travaux d'extension et de réhabilitation de la salle polyvalente pour la création d'un restaurant scolaire (dcm du 14/06/2021
et du 03/10/2022).

% MISSIONS

Missions de contréle technique 4 255.00 €
Missions CSPS 2835.00¢€
Total HT : 7090.00 €

Page 3 sur 7



COMPTE RENDU de la réunion du Conseil Municipal du 19 décembre 2022
% OPTIONS :

VIEL (verification initiale des installations électriques : 280.00 € HT
Diagnostic Amiante avant travaux -hors prélévements) : 490.00 € HT
Total 770.00 € HT

%+ MISSIONS COMPLEMENTAIRES :
Diagnostic Plomb avant travaux 390.00 €
Diagnostic amiante sur enrobé (prélévement et HAP)

o Nombre de prélévements nécessaire — a voir aprés visite sur le site : 180 € HT /U

v Bretagne Géotechnique (étude de sols) :

L'entreprise Bretagne Géotechnique (Plouguerneau- 29) a été retenue aprés consultation de 3 sociétés par
Peps Architecture pour la réalisation d'une mission de sondage géotechnique.

Détails de la prestation :

Préparation organisation aménagement transport : 300.00 €HT
Investigations géotechniques sur site 1100.00 € HT
Ingénierie géotechnique 300.00 € HT
Location Mini pelle 300.00 €HT
Reconnaissance de fondations 600.00 € HT

Total 3 120.00 € HT

Cette mission a été réalisée le 14 décembre 2022.
Montant préleve a I'article 2313- opération 316 au BP 2023.

Début des travaux : février 2023
Fin des travaux : septembre 2023

SYDELA - Convention Conseil en Energie Partagée
Vu l'article L.2224-31 du Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu les statuts du SYDELA (Territoire d'énergie Loire-Atlantique), et notamment son article 6-3,

Vu la delibération n°2021-42 du Comité syndical en date du 8 avril 2021, relatif & la détermination de la participation des
collectivités au service « Conseil en énergie partagée ».

Vu la delibération n°2019-012 du Conseil Communautaire de La Communauté de Communes Chateaubriant-Derval en date
du 28 fevrier 2019 relative & la participation de la Communauté de Communes sur le service de Conseil en Energie partagé
proposé par le SYDELA.

Considérant que la Commune est adhérente du Syndicat Départemental d'Energies de Loire Atlantique (SYDELA),
notamment, pour la compétence d'autorité organisatrice des missions de service public afférentes au développement et &
I'exploitation des réseaux publics de distribution d'électricité.

Considérant que dans le contexte actuel de lutte contre le déréglement climatique, de raréfaction des ressources et
d'augmentation des colits énergétiques, le SYDELA a souhaité s'engager auprés de ses collectivités adhérentes afin de les
accompagner dans leurs actions de transition énergétique.

Considérant que le SYDELA, par le biais de son service Transition Energétique, met & disposition de ses collectivités
adhérentes son service « Conseil en Energie Partagé » (CEP) afin de doter les territoires des moyens humains d'expertise,
d'animation et de mise en ceuvre de leur politique énergétique, en toute indépendance vis-a-vis des fournisseurs d'énergies
ainsi que des bureaux d'études.

Considérant que l'un des objectifs est d'aider les collectivités a mieux maitriser leurs dépenses énergétiques via
lintervention d'un « conseiller énergie » pour les collectivités adhérentes au service, axées sur le conseil et un
Page 4 sur 7



COMPTE RENDU de la réunion du Conseil Municipal du 19 décembre 2022

accompagnement de proximité, avec pour objectifs, a la fois des économies d'énergie, la promotion des energies
renouvelables, une limitation des émissions de gaz & effet de serre mais également une baisse du budget de fonctionnement
« énergie » des collectivités concernées.

Considérant que cette mise a disposition durera 1 an, non renouvelable et aura pour objet I'accompagnement de la
Collectivité & la maitrise de ses consommations d'énergies.

Considérant que cette mise & disposition fera I'objet d'un remboursement de frais par la Commune au SYDELA a hauteur
de 0.80€ / habitant / an (sur la base INSEE au 1¢ janvier de 'année N) - subventions d'éventuels tiers (Intercommunalité,
ADEME, Région, FNCCR...) non déduites.

Considérant que La Communauté de Communes Chéteaubriant-Derval a décidé (délibération du 28 février 2019) de
prendre & sa charge 0,20 euro par an par habitant.

Aprés avoir délibéré, le Conseil Municipal décide, & I'unanimité :

%  D'autoriser le Maire & signer la convention de mise & disposition du service « Conseil en Energie Partagee » du
SYDELA dans les conditions définies ci-dessus ;

W, D'approuver le remboursement des frais de fonctionnement du SYDELA pour la mise & disposition d'un conseiller en
énergie partagée dans le cadre de ladite convention.

PERSONNEL COMMUNAL

e Radiation des effectifs de Patrice DURAND suite a sa mutation au 1¢ janvier 2023 au sein du service
aménagement de la délégation Chateaubriant.

e Titularisation de Mme Isabelle PASSELANDE au 1¢" janvier 2023 — adjoint administratif territorial a temps non
complet (17.50 h/semaine). Elle répond aux besoins de I'agence postale communale et seconde le secrétariat de
mairie depuis le 1¢ janvier 2022.

URBANISME
v/ Bien CHARLES - 3 rue de la Forét :

Le conseil d’administration de I'établissement Public foncier de Loire atlantique réuni le 8 décembre 2022 a délibére
favorablement a la demande de préemption et de portage du bien situé « 3 rue de la Forét » pour le compte de la
Commune (comme demandé par le conseil municipal dans la séance du 7 novembre 2022).
- Montant de I'acquisition : 60 000 € au titre de I'axe « redynamisation des centres villes et bourgs » du
programme pluriannuel d'intervention sous réserve de l'avis favorable de la CCCD .
Durée maximum du portage : 10 ans avec un mode de remboursement du capital in fine ou par
amortissement (avec ou sans différé).

v Bien Roul - 43 rue de la libération

Le conseil d'administration de I'établissement Public foncier de Loire atlantique réuni le 8 décembre 2022 a
délibéré favorablement & la demande de portage du bien situé « 43 rue de la libération » pour le compte de la
Commune (comme demandé par le conseil municipal dans la séance du 7 novembre 2022).
- Montant de I'acquisition : intervention en cours de 'EPF de L.A. pour la négociation (50 000 €),
Pacquisition par tous moyens (y compris la préemption) le portage et la démolition au titre de I'axe

Page 5sur7



COMPTE RENDU de la réunion du Conseil Municipal du 19 décembre 2022

« redynamisation des centres villes et bourgs » du programme pluriannuel d'intervention sous
réserve de I'avis favorable de la CCCD .

Duree maximum du portage : 10 ans avec un mode de remboursement du capital in fine ou par
amortissement (avec ou sans différé)

v" Rue des Ecoubléres :
- Bornage de la parcelle ZY 73 située rue des Ecoubléres appartenant a la commune de Saint Julien de
Vouvantes en 4 lots.
- Laviabilisation des 4 parcelles (branchement eau potable — et eaux usées) est chiffrée & environ 15 000 €.

v" Parking : au vu du nombre insuffisant de places de stationnement existants sur la commune, une création serait
envisageable « chemin du champ de foire » et « rue des 3 rois ». Cela représenterait un 20éne de places
supplémentaires. A voir au budget 2023,

LOCATION STUDIO RUE DE LA LIBERATION

Départ locataire Mr TIRMONT en principe fin janvier 2023.

COMMUNAUTE DE COMMUNES CHATEAUBRIANT DERVAL : marché d’assurances pour
le groupement de commandes

v MARCHE DE SERVICES D’ASSURANCE

Attribution lots pour la période du 01/01/2023 au 31/12/2027 :

- GROUPAMA : Dommage aux biens et risques annexes
SMACL : Responsabilité et risques annexes
SMACL : Flotte automobile et risques annexes
2C COURTAGE : protection juridique des personnes physiques

v" MARCHE CONTROLE REGLEMENTAIRE CLOCHES-HORLOGES-PARATONNERE

Attribution pour la période du 01/01/2023 au 31/12/2027
Maceé Entreprises

EGLISE

L'entreprise Macé a transmis plusieurs devis suite a son passage (vérification annuelle) pour la remise en état
des cloches et du parafoudre. Le montant total s'éléve & 24 187 €.
A voir en fonction du budget 2023 et des priorités (échelonner sur 2 exercices si c'est possible).

ECOLE PUBLIQUE

Un incendie est eu lieu a l'ecole publique des rochettes dans le batiment « administratif et cantine » & I'étage le
21 novembre 2022. Le feu est parti de la cuisiniére électrique. Un dossier est en cours auprés de Groupama.
A ce jour, les devis regus pour la remise en état (nettoyage, peinture, travaux isolation, remplacement menuisierie . etc.)
s'élevent a environ 17000 €.
Le copieur (qui est en location) doit &tre remplacé prochainement.
Divers petits matériels doivent aussi étre remplacés pour permettre aux institutrices de déjeuner sur place comme elles
faisaient precédemment (four micro-onde, cuisiniére, vaisselles...). Dossier en cours.

Page 6 sur 7



COMPTE RENDU de la réunion du Conseil Municipal du 19 décembre 2022

RESTAURATION SCOLAIRE

Le contexte actuel, impacté par la guerre en Ukraine et I'aprés Covid qui ont bouleversé les économies nationales et
internationales, est inflationniste avec une répercussion directe sur la valeur de la prestation.
Dans ce contexte, une revalorisation de prix de 12 % sera effective a compter du 1¢ janvier 2023.
Cette revalorisation est calculée de la maniere suivante :
5.81 % : revalorisation actuelle

- 6.19 % revalorisation exceptionnelle.
Le conseil prend connaissance de cette hausse et autorise Mr le maire a signer I'avenant N°1 a la convention de
restauration du 4 janvier 2022 : repas Enfants facturé 3.05 € TTC (avec 5 éléments) au lieu de 2.72 € TTC actuellement.

AUTORISATION DU MAIRE A ENGAGER LIQUIDER ET MANDATER DEPENSES
D’INVESTISSEMENT DE L’EXERCICE 2023

Monsieur le maire expose que l'article L1612.-1 du Code Général des Collectivites Territoriales dispose que :

« Dans le cas ol le budget d’'une collectivité territoriale n'a pas été adopté avant le 1% janvier de I'exercice auquel il
s'applique, I'exécutif de la collectivité territoriale est en droit, jusqu’a 'adoption de ce budget, de mettre en recouvrement
les recettes et d'engager, de liquider et de mandater les dépenses de la section de fonctionnement dans la limite de celles
inscrites au budget de I'année précédente.

Il est en droit de mandater les dépenses afférentes au remboursement au capital des annuités de la dette venant a
échéance avant le vote du budget.

En outre, jusqu’a l'adoption du budget, 'exécutif de la collectivité territoriale peut, sur autorisation de l'organe délibérant,
engager, liquider, et mandater les dépenses d'investissement, dans la limite du quart des crédits ouverts au budget de
Fexercice précédent, non compris les crédits afférents au remboursement de a dette. »

L'autorisation mentionnée précise le montant et I'affectation des crédits.

Les crédits correspondants, visés aux alinéas ci-dessous, sont inscrits au budget lors de son adoption.

Il est proposé au Conseil de permettre & Monsieur le maire d'engager, liquider et mandater les dépenses d'investissement
dans la limite de 25 % avant I'adoption du budget principal qui devra intervenir avant le 15 avril 2023.

Aprés en avoir délibéré le conseil municipal :
v Autorise & 'unanimité présente jusqu'a 'adoption du Budget Primitif 2023 le Maire a engager, liquider, et
mandater les dépenses d'investissements ; dans la limite du quart des crédits ouverts au budget de I'exercice
précédent, non compris les credits afférents au remboursement de la dette.

CHAPITRE BP 2022 25% Montant

_ ; ; sollicité
20 Immobilisations Incorporelles 5000 € 1250 € 1200 €
21-Immobilisations corporelles 147 000 € 36 750 € 36 000 €
23 Immobilisations en cours 605 800 € 151 450 € 150 000 €
TOTAL 757 800 € 189 450 € 187 200 €

QUESTIONS ET INFORMATIONS DIVERSES

ECOLE PUBLIQUE DES ROCHETTES : cldture espaces verts (devis en cours)
VOIRIE : sens unique « rues des garennes et champ de foire ». demande réflexion du conseil municipal
VCEUX DE LA MUNICIPALITE : dimanche 8 janvier 2023 & 12 H & la salle culturelle
SAINTE BARBE : le samedi 14 janvier 2023 & 10 h 30 mn au CIS de St Julien de Vouvantes
Courrier Anim'Village : demande de subvention. A voir lors des demandes de subventions étudiées en début
d’année 2023 pour le budget 2023.

Prochaine réunion de conseil municipal : lundi 6 février 2023

AN NN

Le Secrétaire

« Lu et approuvé » LU df G {)PAOU\/@’.

Page 7 sur 7




